*Ceterum aut me amor negotii suscepti fallit, aut nulla unquam res publica nec maior nec sanctor nec bonis exemplis ditior fuit, nec in quam civitatem tam serae avaritia luxuriaque immigraverint, nec ubi tantus ac tam diu paupertati ac parsimoniae bonos fuerit: adeo quanto rerum minus, tanto minus cupiditatis erat. Nuper divitiae avaritiam et abundantes voluptates desiderium per luxum atque libidinem percundi perdendique omnia invexere.*

La scelta di Floro nel proemio è ancora più significativa perché lo storico sembra prendere le distanze da un altro precedente importante nella tradizione del genere, le *Historiae ab initio bellorum civilium* di Seneca il Vecchio, con il quale condivide la metafora biologica che paragona le fasi di sviluppo della storia di Roma alle età della vita di un uomo. Nel frammento delle *Historiae* tramandato da Lattanzio (*Inst.* 7, 15, 14), appartenente verosimilmente alla sezione proemiale, Seneca divide la storia della *res publica* romana in cinque età (*infantia, pueritia, adulescentia, iuventus, senectus*) e proprio con la distruzione di Cartagine fa iniziare la *iuventus*, durante la quale Roma conquista il mondo intero ma senza più nemici soffre per la sua stessa grandezza, e di qui precipita nelle guerre civili, che ne segnano l'invecchiamento (fr. 2 C. = 1 P.):

*Cumque esset adulescentia eius fine Punici belli terminata, tum denique confirmatis viribus coepisse iuvenescere. Sublata enim Carthagine, quae tam diu aemula imperii fuit, manus suas in totum orbem terra marique porrexit, donec regibus cunctis et nationibus imperio subiugatis cum iam bellorum ma-*

<sup>10</sup> Cf. Liv., *Praef.* 9 *Ad illa mihi pro se quisque acriter intendat animum, quae vita, qui mores fuerint, per quos viros quibusque artibus domi militiaeque et partum et auctum imperium sit; labente deinde paulatim disciplina velut desidentes primo mores sequatur animo, deinde ut magis magisque lapsi sint, tum ire coeperint praecipites, donec ad haec tempora, quibus nec vitia nostra nec remedia pati possumus, perventum est.* Sulla *Praefatio* di Livio e sul confronto con Sallustio rinvio allo studio, che resta fondamentale, di Mazza 1966 pp. 58-75, 77-88.

*teria deficeret, viribus suis male uteretur, quibus se ipsa confecit. Et haec fuit prima eius senectus, cum bellis lacerata civilibus atque intestino malo pressa rursus ad regimen singularis imperii recidit quasi ad alteram infantiam revoluta. Amissa enim libertate, quam Bruto duce et auctore defenderat, ita consenuit tamquam sustentare se ipsa non valeret, nisi adminiculo regentium niteretur.*